PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 22/07/2019 – 14H30 – PROCESSOS JUDICIAIS ELETRÔNICOS

1. PETIÇÃO Nº 0600350-28.2019.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: SALVADOR - BAHIA

RELATOR(A):   VICE-PRESIDENTE JOSÉ EDIVALDO ROCHA ROTONDANO

REQUERENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRATA CRISTAO

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA022274

RESPONSÁVEL: ANTONIO ALBINO LEAL DA SILVA

RESPONSÁVEL: ADAIL ADORNO TRINDADE

OBJETO: REQUERIMENTO DE REGULARIZAÇÃO DAS CONTAS, COM PEDIDO DE LIMINAR,

RELATIVAS AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2017, APRESENTADAS PELO PARTIDO SOCIAL

DEMOCRATA CRISTÃO - PSDC, ATUAL DEMOCRACIA CRISTÃ - DC.

2. RECURSO ELEITORAL Nº 0600163-20.2019.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: CONCEIÇÃO DO JACUÍPE - BAHIA

RELATOR(A):   JUÍZA PATRÍCIA CERQUEIRA KERTZMAN SZPORER

RECORRENTE: TANIA MARLI RIBEIRO YOSHIDA

ADVOGADO: RAFAEL DE MEDEIROS CHAVES MATTOS - OAB/BA16035

ADVOGADO: ROGERIO DA BOA MORTE CORREIA - OAB/BA39144

RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO - PSD - COMISSAO PROVISORIA

ADVOGADO: RAFAEL DE MEDEIROS CHAVES MATTOS - OAB/BA16035

ADVOGADO: ROGERIO DA BOA MORTE CORREIA - OAB/BA39144

RECORRENTE: CARLOS AUGUSTO PEREIRA DA CONCEICAO

ADVOGADO: RAFAEL DE MEDEIROS CHAVES MATTOS - OAB/BA16035

ADVOGADO: ROGERIO DA BOA MORTE CORREIA - OAB/BA39144

RECORRENTE: COLIGAÇÃO UNIDOS PARA RECONSTRUIR E AVANÇAR

ADVOGADO: RAFAEL DE MEDEIROS CHAVES MATTOS - OAB/BA16035

RECORRIDO: NORMELIA MARIA ROCHA CORREIA

ADVOGADO: PAULO DE TARSO BRITO SILVA PEIXOTO - OAB/BA35692

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA14620

RECORRIDO: ANTONIO CARLOS DE BRITO

ADVOGADO: PAULO DE TARSO BRITO SILVA PEIXOTO - OAB/BA35692

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA14620

OBJETO: RECURSO ELEITORAL INTERPOSTO CONTRA A SENTENÇA QUE JULGOU IMPROCEDENTE

AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL Nº 6-73.2017.6.05.0192, AJUIZADA SOB O FUNDAMENTO DE

SUPOSTAS CONDUTAS, RELATIVAS À ARRECADAÇÃO E GASTOS DE RECURSOS, QUE TERIAM

DEMONSTRADO A UTILIZAÇÃO EM CAMPANHA DE RECURSOS ILÍCITOS, SUPERIORES AO

DECLARADO OU NÃO INFORMADOS NA PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS INVESTIGADOS. REQUEREM OS

INVESTIGADOS O NÃO PROVIMENTO DO RECURSO. META 1/2018 - ESPECÍFICA CNJ.

3. PETIÇÃO Nº 0600188-33.2019.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: SALVADOR - BAHIA

RELATOR(A):   JUIZ DIEGO LUIZ LIMA DE CASTRO

REQUERENTE: CLAUDIO SILVA BASTOS

ADVOGADO: JANJORIO VASCONCELOS SIMOES PINHO - OAB/BA16651

ADVOGADO: JEAN CARLOS VASCONCELOS SIMOES PINHO - OAB/BA19716

REQUERIDO: ADALBERTO ROSA BARRETO

ADVOGADO: ERIKA KELLER DIAS - OAB/BA53078

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA025027

REQUERIDO: PROGRESSISTAS

ADVOGADO: MILTON DE CERQUEIRA PEDREIRA - OAB/BA9741

OBJETO: REQUERIMENTO DE DECRETAÇÃO DE PERDA DE MANDATO ELETIVO EM DECORRÊNCIA

DE SUPOSTA DESFILIAÇÃO PARTIDÁRIA SEM JUSTA CAUSA, EM DESFAVOR DE ADALBERTO ROSA

BARRETO E DO PARTIDO PROGRESSISTA, SOB A ALEGAÇÃO DE QUE O PRIMEIRO REQUERIDO FOI

ELEITO DEPUTADO ESTADUAL PELO PC DO B, SENDO DIPLOMADO E ASSUMINDO O MANDATO

DESDE O INÍCIO DA LEGISLATURA. CONTUDO, NA MESMA DATA EM QUE TOMOU POSSE,

COMUNICOU AO PARTIDO PELO QUAL FOI ELEITO QUE ESTAVA SE DESLIGANDO PARA FILIAR-SE AO

PARTIDO PROGRESSISTA.

4. RECURSO ELEITORAL Nº 0600564-19.2019.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: ILHÉUS - BAHIA

RELATOR(A):   JUIZ FREDDY CARVALHO PITTA LIMA

RECORRENTE: JOSE RONALDO ALMEIDA SOUZA

ADVOGADO: MARIA DO SOCORRO PASTOR DIAMANTARAS MAGALHAES - OAB/BA16124

OBJETO: RECURSO ELEITORAL INTERPOSTO CONTRA A SENTENÇA QUE, NO BOJO DO PROCESSO Nº

68-92.2018.6.05.0026, COMPOSIÇÃO DE MESA RECEPTORA, APLICOU AO ELEITOR JOSÉ RONALDO

ALMEIDA SOUZA MULTA NO VALOR TOTAL DE R$ 351,40, EM RAZÃO DO NÃO COMPARECIMENTO À

CONVOCAÇÃO PARA COMPOR MESA RECEPTORA DE VOTOS EM AMBOS OS TURNOS DO PLEITO 2018

5. PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0603713-57.2018.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: SALVADOR - BAHIA

RELATOR(A):   JUIZ FREDDY CARVALHO PITTA LIMA

PROMOVENTE: MAURICIO GONCALVES TRINDADE

ADVOGADO: CARLOS EDUARDO UMBELINO DOS SANTOS - OAB/BA056380

OBJETO: ELEIÇÃO 2018. PRESTAÇÃO DE CONTAS - DE CANDIDATO. CARGO - DEPUTADO ESTADUAL.

MAURICIO GONÇALVES TRINDADE (28090306500).

6. PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0603813-12.2018.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: SALVADOR - BAHIA

RELATOR(A):   JUIZ ANTÔNIO OSWALDO SCARPA

PROMOVENTE: ROBERT SANTOS GOMES

ADVOGADO: ROBERT SANTOS GOMES - OAB/BA52494

OBJETO: ELEIÇÃO 2018. PRESTAÇÃO DE CONTAS - DE CANDIDATO. CARGO - DEPUTADO ESTADUAL.

ROBERT SANTOS GOMES (03558210522).

OBSERVAÇÃO: OS PROCESSOS RELATIVOS A PEDIDOS DE VISTA QUE OBEDEÇAM AO PRAZO

PREVISTO NO ART. 89 DO REGIMENTO INTERNO DESTE TRIBUNAL PODERÃO SER JULGADOS

DISPENSADA A PUBLICAÇÃO EM PAUTA.

MARTA GAVAZZA

SECRETÁRIA JUDICIÁRIA